<sup>179</sup> In his running comment on Isa 42, Aquinas writes, “Datur Christus **in foedus conservandae salutis** (Gen. 9)” (bolds mine). Thomas Aquinas, *Commentaria cursoria: Super Isaiam*, Capitulus 42. All citations of Aquinas’ works are from *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia* (Roma: Commissio Leonina, 1989-).

<sup>180</sup> Thomas Aquinas, *Commentaria Biblica: Super Euangelium Matthaei*, Capitulus 26, Lectio 4,

covenant. In his commentary on Hebrews, he contends that Christ is the mediator and sponsor of the better covenant. He writes, “It should be noted that a priest is in the middle between God and human beings (Deut 5:5): I am the middle-person and the go-between” (*Sciendum est autem quod sacerdos est medius inter deum et populum. Deut. V, 5: ego medius et sequester fui*). The priest is obliged to restore God and human beings because the go-between is the middle-person. If it was so in the temporal covenant of the Old Testament, the priest of the better covenant also should be like that. Jesus is the sponsor and guarantor of the better testament and the better covenant, so he should restore God and human beings as the go-between.<sup>181</sup>

To summarize, in the medieval exegesis of Haymo Halberstatensis and Rupertus Tuitiensis, the “two” (שְׁנַיִם) of Zachariah 6:13 were interpreted as denoting the two offices of Christ. There will be the counsel of peace between the kingly and priestly office of Christ—Jerome’s first suggestion. Rupertus Tuitiensis, however, extended the interpretation toward the christological fulfillment of God’s salvation. Christ will be glorified in bringing many sons unto glory. All things will be reconciled through him who will make peace by his blood. Although Rupertus does not mention the eternal *pactum* between the Father and the Son in his comment of Zech 6:13, he does point to the

---

“Simile in hoc, sicut habetur Ex. XXIV, 8, quod cum legisset Moyses legem, immolavit vitulos, et obtulit sanguinem, et dixit: hic est **sanguis foederis domini**. Sic iste sanguis oblatus est pro salute populi. Ad Hebr. IX, 7 dicitur, quod semel in anno pontifex solus introibat non sine sanguine, quem offert pro sua et populi ignorantia” (bolds mine).

<sup>181</sup> Thomas Aquinas, *Commentaria Biblica: Super ad Hebraeos*, Capitulus 7, Lectio 4. “Sciendum est autem quod sacerdos est medius inter deum et populum. Deut. V, 5: ego medius et sequester fui. Et ideo, quia sequester est mediator, sacerdos debet deum et populum ad concordiam reducere. Et hoc fit, quasi per pactum de bonis temporalibus, in quibus non conquiescebat affectus nisi carnalium, secundum illud Ps. XV: quid enim mihi est in caelo, etc.. Et ideo oportuit, ut superveniret alius sacerdos, **qui esset sponsor, id est promissor melioris testamenti, et melioris pacti**, quia de bonis spiritualibus et stabilibus. **Et hic est iesus**. Ier. XXXI, 31: feriam domui Iuda foedus novum, non secundum pactum quod pepigi, etc.. Matth. IV, V. 17: poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum” (bolds mine).